臨床医学委員会・健康・生活科学委員会合同

出生・発達分科会（第26期・第５回）

議事要旨

１. 日 時  令和６年７月 25日（木）9：30～10：30

２. 会 場  オンライン会議（zoom）

３．出席者（五十音順）

髙橋尚人、藤井知行（以上、会員）

石﨑優子、神尾陽子、柘植あづみ、船曵康子、水口 雅、水野紀子、武藤香織、（以上、

連携会員）

４．議事録作成者 石﨑 優子

５．議事概要

水野紀子連携会員より、「民法学と日本法の特徴」と題して、英米法、大陸法の特徴と

日本における法の歴史的背景について話題提供があった。日本の近世に由来する法の特

徴に始まり、生殖補助医療に関する法制度、生殖補助医療における自己決定から特別養子

縁組に関する実親子法まで、昨今の課題について情報提供がなされた。

以上